
[1] 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  Πόρος, 27 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 30/2025 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 10ης/2025 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

 

ΘΕΜΑ 5ο: 

Υποχρέωση για ένταξη των πράξεων (έργων) των  ανωτέρω αγροτικών 

δρόμων, στο υπό κατάρτιση Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του Δήμου Πόρου, 

προκειμένου να υποβληθεί η πρόταση χρηματοδότησης στην Πρόσκληση 

: Παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και 

κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

 

 
Στον Πόρο σήμερα, την 25η του μηνός Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 

15:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πόρου 

στο γραφείο Δημάρχου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1067/21.2.2025 

έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη 

του Δημοτικού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με i) τις διατάξεις του ά. 

67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) όπως αντικαταστάθηκε με το ά. 74 του 

Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/A/19.7.2018) και τροποποιήθηκε με το ά.6 του Ν. 

5056/2023, ii) τον Κανονισμό Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου (Απόφαση 

Δ.Σ. 89/2011),  iii) την υπ’ αριθμ. 98 και με αρ. πρωτ.8182/26.1.2024 Εγκύκλιο 

του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ:9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ).  

  

Με την έναρξη της συνεδρίασης, η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 

διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 96 παρ. 2 του Ν. 

3463/2006 και άρθρο 67 παρ. 10 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[2] 
 

την παρ. 1β’ του ά. 177 του Ν. 4635/2019 και ισχύει), καθώς σε σύνολο 

δεκαπέντε(15) μελών, παρόντα ήταν τα έντεκα (11): 

Όνομα συμβούλου Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Γρίβα Ιωάννα  - 

2. Αντιπρόεδρος: Κανατσίδη Ελένη +  

3. Γραμματέας: Κουτουζή Ελένη  - 

4. Γκιών Κωνσταντίνος +  

5. Δημητριάδης Ιωάννης +  

6. Κανατσίδης Γεώργιος +  

7. Καραμάνη-Μοσχογιάννη Κωνσταντίνα  - 

8. Λίτσας Χρήστος +  

9. Μακρή Αγγελική +  

10. Μάνεσης Κυριάκος +  

11. Μουτζουβής Κωνσταντίνος +  

12. Παπαχρήστου Αναστάσιος  - 

13. Ροή Χριστίνα +  

14. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

15. Ρούσσος Ιωάννης +  

 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε επίσης η Γενική Γραμματέας του Δήμου Ελένη 

Παπαϊωάννου, σύμφωνα με το άρθρο 161 παρ. 6δ’ του Ν. 3584/2007 καθώς και 

η αναπλ. Προϊσταμένη του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων, δημοτική 

υπάλληλος Φωτεινή Πρωτόπαπα, για την τήρηση των πρακτικών. 

 

Στη συνεδρίαση προέδρευσε η αντιπρόεδρος κ. Ελένη Κανατσίδη λόγω απουσίας 

της προέδρου κ. Γρίβας Ιωάννας. 

 

Η δημοτική σύμβουλος κα. Κουτουζή Ελένη προσήλθε κατά την διάρκεια των 
ανακοινώσεων. 
 

Στη συνέχεια η κ. Αντιπρόεδρος έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο, ο οποίος 

εισηγήθηκε το 5ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης: 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[3] 
 

Με την 4752/8-11-2024 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Πρόσκληση για την Υποβολή αίτησης στήριξης στο στρατηγικό σχέδιο 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027) ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 

Π3-73-1.2 «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΕ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΓΗ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ» Η ΟΠΟΙΑ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, καλεί 

τους Δήμους (δημόσιους φορείς που έχουν την αρμοδιότητα έναρξης ή 

έναρξης και υλοποίησης της σχετικής πράξης) για την υποβολή αιτήσεων 

στήριξης πράξεων, προκειμένου να ενταχθούν και χρηματοδοτηθούν στο 

πλαίσιο της Παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη 

και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

Ο Δήμος Πόρου  προτίθεται να υποβάλει αίτηση στήριξης στο ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ 

ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027) - 

Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ Π3_73_1.2_2024 - ΕΥΕ ΑΕΤΠ, αρ. πρωτ.: 

4752/08-11-2024)», και συγκεκριμένα για την ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Π3-73-1.2: 

«Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές 

εκμεταλλεύσεις» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

Ποιο συγκεκριμένα πρόκειται για την υποβολή πέντε (5)  αιτήσεων όπως 

παρακάτω: 

1. Βελτίωση βατότητας αγροτικών  οδών στις  θέσεις ’’ ΣΦΑΓΕΙΑ’’  και 

’’ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ_ΛΕΜΟΝΟΔΑΣΟΣ’’ στο ηπειρωτικό τμήμα Δήμου 

Πόρου.  

 

2. Βελτίωση βατότητας αγροτικής  οδού στην θέση  ‘’ ΚΡΥΠΟΤΟΣ ΠΡΟΣ 

ΓΕΩΤΡΗΣΗ ΜΩΡΟΠΟΥΛΟΥ’’ στο ηπειρωτικό τμήμα Δήμου Πόρου. 

 

3. Βελτίωση βατότητας αγροτικών  οδών στις  θέσεις ‘’ΠΡΟΣ ΟΛΛΑΝΔΟ 

ΚΑΡΑΠΟΛΙΤΙ-ΑΚΤΗ ΚΟΤΟΔΗΜΑ’’  και ‘’ΠΡΟΣ ΓΕΩΤΡΗΣΗ ΚΑΡΑΜΑΝΗ-

ΜΠΕΛΕΣΙ’’ στο ηπειρωτικό τμήμα Δήμου Πόρου.  

 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[4] 
 

4. Βελτίωση βατότητας αγροτικής  οδού στην θεση ‘’ΚΑΚΑΒΑ ΠΡΟΣ 

ΜΠΕΛΕΣΙ’’ στο ηπειρωτικό τμήμα Δήμου Πόρου. 

 

5. Βελτίωση βατότητας αγροτικής  οδού στην θεση  ‘’ΔΑΡΙΖΑ -ΧΑΡΜΠΙΛΑ’’ 

στο ηπειρωτικό τμήμα Δήμου Πόρου. 

 

Σύμφωνα με την  πρόσκληση για την υποβολή της πρότασης, απαιτείται 

‘’Απόσπασμα του επιχειρησιακού προγράμματος του δυνητικού δικαιούχου, στο 

οποίο έχει προβλεφθεί η προτεινόμενη παρέμβαση. Στην περίπτωση που δεν έχει 

εκπονηθεί επιχειρησιακό πρόγραμμα ή που σε αυτό δεν περιλαμβάνεται η 

προτεινόμενη πράξη, απαιτείται απόφαση/δέσμευση του αρμόδιου συλλογικού 

οργάνου του δικαιούχου για την ένταξη της πράξης στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα, όταν αυτό εκπονηθεί. ‘’ 

Δεδομένου ότι δεν υπάρχει εγκεκριμένο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του Δήμου 

Πόρου, το Δ.Σ. με απόφαση του, πρέπει να δεσμευθεί για την ένταξη των ανωτέρω 

πράξεων (έργων) στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα του, όταν αυτό εκπονηθεί. 

Με βάση τα ανωτέρω, εισηγούμαστε: 

Την λήψη δεσμευτικής απόφασης ένταξης των πράξεων (έργων) που αφορούν 

τους ανωτέρω αγροτικούς δρόμους, στο υπό κατάρτιση Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα του Δήμου Πόρου, προκειμένου να υποβληθεί η πρόταση 

χρηματοδότησης στην Πρόσκληση: Παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση 

πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

 

Ο επικεφαλής της Παράταξης της Μειοψηφίας πήρε το λόγο και εξέφρασε 

τις απόψεις της παράταξής του ως εξής: 

Στα θέματα 4 & 5, λάβαμε αρχικά ανυπόγραφες εισηγήσεις με αναφορά από κάτω 

μόνο του ονόματος του Προϊσταμένου της Τ.Υ. κ. Α. Νικολετόπουλου χωρίς 

υπογραφή του και σήμερα λάβαμε νέες διαφοροποιημένες εισηγήσεις με αναφορά 

από κάτω του ονόματος του Δημάρχου. Ο κ. Δήμαρχος, να είναι μηχανικός, 

χωρίς να παρουσιάζει καμία σχετική βεβαίωση ή εισήγηση της Τ.Υ. και 

χωρίς να παρουσιάζει κανένα σχετικό τεκμήριο γενικώς, μας καλεί να 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[5] 
 

κάνουμε εμείς δύο ψευδείς βεβαιώσεις. Στο πρώτο θέμα (4ο) ότι η γη για την 

οποία ζητάμε χρηματοδότηση για ασφαλτοστρώσεις, δηλαδή αγροτικές οδοί στην 

Πελοπόννησο, αποτελούν ιδιοκτησία του Δήμου. Και στο δεύτερο θέμα (5ο) ότι ο 

Δήμος μας εκπονεί σήμερα Επιχειρησιακό Πρόγραμμα. Το θέμα δεν είναι αστείο 

και επισημαίνουμε ότι εξαιτίας τέτοιων ψευδών βεβαιώσεων έχουν 

απενταχθεί έργα σε όλη την χώρα και αιρετοί έχουν βρεθεί κατηγορούμενοι 

σε πλήθος περιπτώσεων. Επιπλέον, οι Αποφάσεις που λήφθηκαν νωρίτερα 

κατά πλειοψηφία στην Δ.Ε. για την συμμετοχή του Δήμου στο σχετικό 

χρηματοδοτικό πρόγραμμα ήταν εσφαλμένες και ελλιπείς, οι εισηγήσεις ήταν 

κακογραμμένες, δυσνόητες και ανυπόγραφες, δεν υπήρχε αναφορά στις διατάξεις 

που αφορούν στην αρμοδιότητα του Οργάνου, στο ένα θέμα δεν συνέτρεχε καν 

τέτοια αρμοδιότητα και – το κυριότερο- το αντικείμενο της όποιας πρότασης 

δεν ήταν συγκεκριμένο και δεν παρουσιάστηκαν σχετικές μελέτες, στην 

στιγμή που με το δεύτερο θέμα εγκρίθηκαν υποτίθεται τέτοιες μελέτες. Για τους 

λόγους αυτούς, σας καλούμε να αποσύρετε τα δύο θέματα και να τα επαναφέρετε 

μόνο αν προκύψει κάποια σοβαρή τεκμηρίωσή τους, διαφορετικά η παράταξή μας 

ψηφίσει ΟΧΙ. 

 

Στην συνέχεια έλαβε το λόγο ο Δήμαρχος, ο οποίος ανέφερε ότι νομιμοποιείται 

να εισηγηθεί τα θέματα και ότι έχει πλήρη γνώση των αποφάσεων που 

λαμβάνονται, δεδομένου ότι οι συγκεκριμένες αποφάσεις 

συμπεριλαμβάνονται στις προϋποθέσεις για την υποβολή αίτησης στήριξης 

στο ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 2023-2027 (ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027) - Κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΚΑΠ Π3_73_1.2_2024 - ΕΥΕ 

ΑΕΤΠ, αρ. πρωτ.: 4752/08-11-2024)», και συγκεκριμένα για την ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 

Π3-73-1.2: «Βελτίωση πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές 

εκμεταλλεύσεις» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων από το Δήμο 

Πόρου.  

Ο Δήμαρχος επεσήμανε την σημασία της συγκεκριμένης αίτησης και ζήτησε από 

το σώμα να αποδεχτεί την εισήγησή του, καθώς πρόκειται για μια σημαντική 

χρηματοδότηση, που εφόσον διασφαλιστεί, ο Δήμος θα έχει την δυνατότητα 

να πραγματοποιήσει έργα αγροτικής οδοποιίας στο ηπειρωτικό τμήμα του 

Δήμου, τα οποία είναι κομβικής σημασίας για την οικονομική 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[6] 
 

δραστηριότητα της περιοχής, σε συνέχεια της ολοκλήρωσης του αντίστοιχου 

έργου ΜΙΣΤΡΕΤΣΙ – ΠΕΡΓΑΡΙ.  

Στην συνέχεια ο Δήμαρχος ανέφερε: «Σχετικά με τις μελέτες, υποβάλω τα 

Τεχνικά Δελτία υπογεγραμμένα στο Σώμα προς εξέταση και οι πλήρεις 

μελέτες είναι στην διάθεσή σας προς επίδειξη. Δεδομένης της στενής 

προθεσμίας υποβολής, οι οποία είναι μεθαύριο, η Τ.Υ. εργάζεται συνεχώς πάνω 

στις 5 προτάσεις και δεδομένου ότι οι μελέτες είναι απαραίτητες για την υποβολή, 

σε καμία περίπτωση δεν υπήρχε περίπτωση να μην υπάρχουν οι μελέτες. 

Άλλωστε κι εσείς κατά τη θητεία σας, είχατε ακολουθήσει την συγκεκριμένη 

πρακτική. 

Σε κάθε περίπτωση, γίνεται μια συντονισμένη προσπάθεια από την Τ.Υ. να 

υποβάλει προτάσεις για ένα σημαντικό έργο, το οποίο εμείς θέλουμε να γίνει.  

Ως προς την ορθότητα των διαδικασιών, θα ελεγχθούν ούτως η άλλως από 

ανώτερα όργανα, τα οποία θα αποφανθούν. Σας ευχαριστώ πολύ.»  

 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της ανωτέρω 

εισήγησης: 

1. Γκιών Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

2. Δημητριάδης Ιωάννης: ΟΧΙ στην εισήγηση. 

3. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

4. Κανατσίδη Ελένη: ΟΧΙ στη εισήγηση. 

5. Κουτουζή Ελένη: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

6. Λίτσας Χρήστος: ΟΧΙ στη εισήγηση. 

7. Μακρή Αγγελική: ΝΑΙ στην εισήγηση. 

8. Μάνεσης Κυριάκος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

9. Μουτζουβής Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

10.  Ροή Χριστίνα: ΟΧΙ στη εισήγηση. 

11.  Ροΐδης Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

12.  Ρούσσος Ιωάννης: ΝΑΙ στη εισήγηση. 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[7] 
 

ΝΑΙ  8 

Γκιών Κωνσταντίνος, Κανατσίδης Γεώργιος, 
Κουτουζή Ελένη, Μακρή Αγγελική, Μάνεσης 
Κυριάκος, Μουτζουβής Κωνσταντίνος,Ροΐδης 

Κωνσταντίνος, Ρούσσος Ιωάννης 

ΟΧΙ 4 Δημητριάδης Ιωάννης, Κανατσίδη Ελένη, Λίτσας 
Χρήστος, Ροή Χριστίνα  

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ  -  

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε 

έγκυρη 

εναλλακτική 

πρόταση 

- - 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- 

- 

 
 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, το Δημοτικό Συμβούλιο: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει τη λήψη δεσμευτικής απόφασης ένταξης των πράξεων (έργων) που 

αφορούν τους ανωτέρω αγροτικούς δρόμους, στο υπό κατάρτιση Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα του Δήμου Πόρου, προκειμένου να υποβληθεί η πρόταση 

χρηματοδότησης στην Πρόσκληση: Παρέμβασης Π3-73-1.2: «Βελτίωση 

πρόσβασης σε γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027. 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 30/2025. 

 

Η 

Αντιπρόεδρος 

Η Γραμματέας Τα Μέλη 

Κανατσίδη 

Ελένη 

Κουτουζή 

Ελένη 

1. Γκιών Κωνσταντίνος 

2. Δημητριάδης Ιωάννης 

3. Κανατσίδης Γεώργιος 

4. Λίτσας Χρήστος 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ



[8] 
 

5. Μακρή Αγγελική 

6. Μάνεσης Κυριάκος 

7. Μουτζουβής Κωνσταντίνος 

8. Ροή Χριστίνα 

9. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

10. Ρούσσος Ιωάννης 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨΡΔΩΞΝ-8ΞΧ


		2025-02-27T09:49:01+0200
	Athens




